
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

UFFICIO: UFFICIO TECNICO, LAVORI PUBBLICI

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 23/11/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

319

45

M A N U T E N Z I O N E  E  V E R I F I C H E  S U G L I  A S C E N S O R I , 
ELEVATORI E SERVOSCALA IMMOBILI COMUNALI ANNO 
2012. IMPEGNO DI SPESA.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  FRANCHINI ERMANNO

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 319 DEL 23/11/2012 
 

 1 

OGGETTO: 
MANUTENZIONE E VERIFICHE SUGLI ASCENSORI, ELEVATORI E SERVOSCALA IMMOBILI 
COMUNALI ANNO 2012. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - LL.PP. 
 
Visto il decreto di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico - Lavori Pubblici Prot. n° 
9564 del 03/10/2012, adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco; 
 
Richiamata la deliberazione n. 15 del 25/09/2012 del Commissario Straordinario con i 
poteri del Consiglio Comunale, avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 
2012 e suoi allegati. Relazione revisionale e programmatica. Bilancio pluriennale 2012-
2014”; 
 
Richiamata la deliberazione n. 27 del 15/10/2012 del Commissario Straordinario con i 
poteri della Giunta Comunale, avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. esercizio 
finanziario 2012” con attribuzione delle singole risorse e responsabilità gestionali 
connesse alla sua realizzazione nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari 
vigenti; 
 
Dato atto: 
 
- che presso gli immobili comunali sono installati i seguenti n. 10 impianti ascensori, 
elevatori e servoscala oggetto del presente provvedimento: 

1) Ascensore Sede Municipale, Piazza T. Tasso; 
2) Ascensore Casa del Volontariato, Viale Belvedere;  
3) Ascensore Direzione Didattica, Via IV Novembre; 
4) Ascensore Scuola Media, Via XXIV Maggio; 
5) Ascensore Nuova Palestra, Via Lago delle More; 
6) Ascensore Scuola Elementare Serramazzoni, Via IV Novembre; 
7) Elevatore Scuola Elementare San Dalmazio, Via San Dalmazio; 
8) Servoscala Sala Polivalente, Via Roma; 
9) Servoscala Scuola Materna Serramazzoni, Via IV Novembre; 
10) Servoscala Scuola Elementare di Varana, Via Vandelli Monte; 

 
Richiamate le determinazioni n. 47 del 16/02/2010 e n. 201 del 11/05/2011 aventi ad 
oggetto l’ affidamento dei servizi di manutenzione e verifiche sugli ascensori, elevatori e 
servoscala degli edifici del Comune di Serramazzoni per gli anni 2010 e 2011 alla ditta 
EURO LIFT ASCENSORI S.R.L. con sede a Canossa (RE), a seguito di gara di appalto 
esperita; 
 
Dato atto: 
- che, a seguito di gara di appalto esperita, è stato aggiudicato definitivamente alla ditta 
EURO LIFT ASCENSORI S.R.L. con sede a Canossa (RE), Via Gazzola, 31, l’appalto in 
oggetto per il corrispettivo netto annuo di 1.812,00 + I.V.A.; 
- che sull’invito e disciplinare – foglio patti e condizioni della gara di appalto esperita, alla 
lettera h), è stata espressamente prevista la possibilità di prorogare il contratto per ulteriori 
2 anni , alle medesime condizioni, in caso di esplicita volontà delle parti; 
- che l’Ufficio Tecnico Comunale ha richiesto alla ditta EURO LIFT ASCENSORI S.R.L. la 
disponibilità ad assumere per un ulteriore anno l’appalto del servizio di “Manutenzione e 



DETERMINAZIONE NR. 319 DEL 23/11/2012 
 

 2 

verifiche sugli ascensori, elevatori e servoscala degli edifici del Comune di Serramazzoni” 
lasciandone invariate le condizioni contrattuali; 
- che gli ascensori, piattaforme elevatrici e servoscala in parola sono i seguenti: 
 

ASCENSORE MATRICOLA IMPIANTO 

Sede Comunale Piazza Tasso n.7 
Serramazzoni 

 
98-100157 

 

 
P6N91915 

Edificio Viale Belvedere 12 
Serramazzoni 

 
010 

 
P8N02881 

PIATTAFORMA ELEVATRICE MATRICOLA IMPIANTO 

Scuola Elementare  Via San Dalmazio n. 
1543     San Dalmazio  

 
003 

 
00311 

SERVOSCALA MATRICOLA IMPIANTO 

Scuola elementare Via Vandelli Monte n.51 -  
Varana 

 
V62 - 740  

Scuola materna  
Via Lago delle More n.76 Serramazzoni 

 
V63 - 2683 

 
P8Y50166 

 
Sala Polivalente Via Roma n. 301  
Serramazzoni 

 
5144 

 
Tpc 150 premier 

 
Vista la comunicazione inviata a mezzo mail del 05/01/2012 della ditta EURO LIFT 
ASCENSORI S.R.L. che si è resa disponibile ad assumere l’appalto del servizio anche per 
l’anno 2012 alle medesime condizioni dell’affidamento iniziale; 
 
Ritenuto pertanto di confermare l’affidamento dell’appalto in oggetto alla medesima ditta 
appaltatrice anche per l’anno 2012, come espressamente previsto nella gara di appalto 
esperita, per il corrispettivo di €. 1.812,00 più IVA 21%, e così per una somma 
complessiva di €. 2.192,52 impegnando la spesa relativa; 
    
Visto il Regolamento Comunale per le forniture e i servizi  in economia, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 30/06/2008; 
 
Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziari per i 
contratti della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 7/09/2010;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Sentito preventivamente il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 
9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 
2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni 
di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in 
sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ 
art. 151, comma 4, D. L. 267/2000; 
 



DETERMINAZIONE NR. 319 DEL 23/11/2012 
 

 3 

DETERMINA 
 
1) Di prorogare l’affidamento per l’anno 2012 del servizio di “Manutenzione e verifiche 
sugli ascensori, elevatori e servoscala degli edifici del Comune di Serramazzoni”, alla Ditta 
EURO LIFT ASCENSORI S.R.L. con sede a Canossa (RE), Via Gazzola, 31 per il 
corrispettivo netto di 1.812,00 + I.V.A 21% per complessivi €. 2.192,52. 
 
2) Di subordinare l’efficacia dell’affidamento alla avvenuta acquisizione del DURC 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva) emesso dagli Istituti Previdenziali ed 
attestante la regolarità contributiva dell’Appaltatore. 
 
3) Di impegnare la spesa di €. 2.192,52 come segue: 

- quanto a €. 576,00 al Capitolo 264 del Bilancio 2012 all’oggetto: “spese per sede 
comunale – prestazione di servizi”; 

- quanto a €. 695,20 al Capitolo 764 del Bilancio 2012  all’oggetto: “spese per 
immobili comunali – prestazione di servizi”; 

- quanto a €. 341,60 al Capitolo 4164 del Bilancio 2012  all’oggetto: “spese per 
immobili comunali – scuole materne -prestazione di servizi”; 

- quanto a €. 579,72 al Capitolo 4264 del Bilancio 2012  all’oggetto: “spese per 
immobili comunali – scuole elementari - prestazione di servizi”. 

 
4) Di attribuire valore contrattuale alla presente determinazione dando atto che le 
condizioni dell’appalto e dei servizi relativi sono contenute nel Foglio patti e condizioni 
allegato alla procedura di appalto esperita.  
 
5) Di stabilire che il pagamento del corrispettivo a corpo spettante all’Appaltatore verrà 
liquidato entro 30 giorni dalla emissione della fattura relativa e che i corrispettivi spettanti 
per eventuali interventi di manutenzione straordinaria e riparazione verranno liquidati entro 
90 giorni dalle date di emissione delle fatture relative senza l’adozione di ulteriori 
provvedimenti e solo ad avvenuto rilascio del DURC (documento unico di regolarità 
contributiva). 
 
6) Di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà ai sensi dell’articolo 39 del 
Regolamento di Contabilità. 
   
7) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 della  Legge 13 agosto 2010, n. 136 la ditta affidataria 
di cui sopra, con l’accettazione dell’affidamento, assume gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; in particolare  quello di comunicare al Comune, 
tempestivamente e, comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti  dedicati previsti dall’art. 3 comma 1 della legge suddetta, 
nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di essi. Il Comune di Serramazzoni verificherà che nei contratti sottoscritti con 
eventuali appaltatori,  subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi 
titolo interessate ai servizi e alle forniture oggetto di appalto sia inserita, a pena di nullità 
assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assuma gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  legge 136/2010.     
 
8) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 comma 8 Legge 13 agosto 2010, n. 136, l’ atto di 
affidamento sarà risolto di diritto in tutti i casi  in cui le transazioni siano state eseguite 
senza avvalersi di banche o della società Poste italiane Spa. Sarà inoltre risolto  allorché l’ 
Appaltatore, il Subappaltatore o il Subcontraente abbiano notizia dell'inadempimento della 



DETERMINAZIONE NR. 319 DEL 23/11/2012 
 

 4 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui al citato art. 3; in tal caso si 
dovrà procedere all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale, informandone 
contestualmente il Comune e la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo territorialmente 
competente._ 
        IL RESP. SERVIZIO TECNICO-LL.PP. 
                                              (Geom. Ermanno Franchini) 
 
 
 

 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 
(Art. 47 DPR 445/2000) 

 
Ai sensi e per effetto di quanto disposto dall'art. 26, comma 3 e 3bis, della legge 23 
dicembre 1999 n. 488 il sottoscritto Geom. Ermanno Franchini nato a Serramazzoni (MO) 
il 22/08/1959 in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico – LL.PP. del Comune di 
Serramazzoni (MO), ed ivi domiciliato per il relativo incarico, in virtù delle competenze 
attribuite dall'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, consapevole delle sanzioni previste per 
dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale responsabilità 
 

DICHIARA 
 

di aver aggiudicato nel presente atto il servizio sopra indicato procedendo 
autonomamente, in quanto i prezzi al momento dell’affidamento risultavano inferiori a 
quelli praticati per tali servizi o servizi attinenti nelle convenzioni attive Consip S.p.A._ 
 
        IL RESP. SERVIZIO TECNICO-LL.PP. 
                                              (Geom. Ermanno Franchini) 

 
 


